
1 

 

地域の輸送資源活用事業（実証運行）について 

１ 経緯 

R5 年度に実施した東郷町地域公共交通計画の中間評価において、本町コミュニティバスの不満割合が増加

していることが明らかとなった。このため、以下の３つのアクションプランを新たに実施し、改善を図ること

とした。（R6.3 改訂東郷町公共交通計画に記載） 

 

 ＜アクションプラン＞ 

 ⑴ 地域の輸送資源の活用 

   送迎バスを運行する施設と連携するなどの移動サービスの提供を図る。 

 ⑵ 民間路線バスとの連携強化 

   乗継・運賃割引等の施策をバス事業者と連携し、公共交通の利用促進を図る。 

 ⑶ 地域主体の交通サービスに対する支援 

   「共助」により、地域が協力して移動手段を確保する取組を支援。 

 

 このうち⑴について、三好自動車学校様の協力を得られることとなった。概要は以下のとおり。 

 

２ 実施内容（地域の輸送資源の活用事業） 

  自動車学校のスクールバスの空席を活用した地域住民の混乗化により、住民の移動手段の確保を図る。 

 ⑴ 取組目的 

  ・地域貢献（三好自動車学校様） 

  ・バス路線を補完し、町民の移動利便性の向上（東郷町） 

 

 ⑵ 利用料金 

・無料（道路運送法上の登録許可を要しない事業として実施） 

 

 ⑶ 対象者 次のいずれをも満たす者で、町からパスカードを発行されたものとする。 

  ア 町内に住所を有する者 

イ 満 65 歳以上の者 

ウ 一人で乗降が可能な者 

※ 巡回バスとの整合性を図るため及び対象者を限定するため、65 歳以上とした。なお、事故リスク軽減及び

自動車学校生徒の利用に支障が及ばないよう、障害者手帳等の保有者は除外している。 

 

 

30.0%

12.5%

9.1%

40.0%

15.6%

9.1%

15.6%

15.6%

27.3%

6.7%

37.5%

45.5%

7.8%

18.8%

9.1%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

北コース n=90

東コース n=32

南西コース n= 22

満足 やや満足 普通 やや不満 不満

 

 

 

 

 

 

22.9%

25.0%

29.9%

36.4%

17.4%

19.3%

19.4%

15.9%

10.4%

3.4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

(R5)総合的な満足度 n= 144

(R2)総合的な満足度 n= 88

満足 やや満足 普通 やや不満 不満

+10.5%

2 

 

 

 ⑷ 運行日 

  ・三好自動車学校の営業日（スクールバス運行日）。（お盆、GW、年末年始は運休） 

 

 ⑸ 運行ルート及び便数 

  ・三好自動車学校スクールバス「ららぽーと・三ツ池線」 （別添１） 

  ・4 便/日 

 

 ⑹ 乗降方法 

  ・乗車は、利用者がルート上の指定された通過地点で待機し、手を挙げ運転手へ合図する。 

   ・利用者は乗車の際、運転手にパスカードを提示し、ルート上の指定通過地点のうち、降車する場所を伝え

る。 

 

３ 町及び協力事業者（三好自動車学校様）の担任事務 

区 分 担任する者 備 考 

運行 三好自動車学校  

運行経費 三好自動車学校 燃料費の一部を町が補助 

事務経費負担 東郷町 
利用登録、パスカード発行に係る消

耗品費等 

傷害保険 三好自動車学校  

苦情受付 東郷町  

 

４ 運行車両 

▲三好自動車学校スクールバス 

５ 想定利用者数 

   1 人/便 

（参考） 

船橋市 1.09 人/便 

じゅんかい君南西(左)利用者数 2.29 人/便 

（スクールバス停車スポット付近を抽出 R5.4.1～R6.3.31） 

（8 人、14 人、24 人乗りの３車両） 

 

６ 今後のスケジュール 

  ・事業実施に向けた三好自動車学校様との調整及び準備 

  ・協定締結（R7.4） 

  ・町民への周知 

  ・実証運行（R7.6～R8.3） 

  

資料２ 



3 

 

三好自動車学校 

（ららぽーと・三ツ池線） 

 

別添１ 

4 

 

 巡回バス南西コース補完イメージ  

□：じゅんかい君（南西左）   □：スクールバス  

経路

ららぽーと愛知東郷 8:50 10:36 ↓ 11:35 13:26 ↓ 15:20 15:26 ↓ 18:05 18:36 ↓

弥計 8:54 ↓ ↓ 11:39 ↓ ↓ 15:24 ↓ ↓ 18:09 ↓ ↓

音貝小学校東 8:55 ↓ ↓ 11:40 ↓ ↓ 15:25 ↓ ↓ 18:10 ↓ ↓

音貝 8:56 ↓ ↓ 11:41 ↓ ↓ 15:26 ↓ ↓ 18:11 ↓ ↓

ラドーニ東郷西 8:56 ↓ ↓ 11:41 ↓ ↓ 15:26 ↓ ↓ 18:11 ↓ ↓

白土浄水池前 8:57 ↓ ↓ 11:42 ↓ ↓ 15:27 ↓ ↓ 18:12 ↓ ↓

旭ヶ丘団地 8:59 ↓ ↓ 11:44 ↓ ↓ 15:29 ↓ ↓ 18:14 ↓ ↓

白土 9:00 ↓ ↓ 11:45 ↓ ↓ 15:30 ↓ ↓ 18:15 ↓ ↓

東白土 9:01 10:44 ↓ 11:46 13:34 ↓ 15:31 15:34 ↓ 18:16 ↓ ↓

涼松 9:02 10:45 ↓ 11:47 13:35 ↓ 15:32 15:35 ↓ 18:17 ↓ ↓

涼松緑道 9:04 ↓ ↓ 11:49 ↓ ↓ 15:34 ↓ ↓ 18:19 ↓ ↓

上鏡田 9:05 ↓ ↓ 11:50 ↓ ↓ 15:35 ↓ ↓ 18:20 ↓ ↓

兵庫 9:06 10:47 ↓ 11:51 13:37 ↓ 15:36 15:37 ↓ 18:21 18:44 ↓

部田山コミュニティ
センター前

9:08 ↓ ↓ 11:53 ↓ ↓ 15:38 ↓ ↓ 18:23 ↓ ↓

三ツ池 9:09 10:48 ↓ 11:54 13:38 ↓ 15:39 15:38 ↓ 18:24 18:45 ↓

清水公園北 9:11 ↓ ↓ 11:56 ↓ ↓ 15:41 ↓ ↓ 18:26 ↓ ↓

清水公園東 9:12 ↓ ↓ 11:57 ↓ ↓ 15:42 ↓ ↓ 18:27 ↓ ↓

清水コミュニティセ
ンター前

9:13 ↓ ↓ 11:58 ↓ ↓ 15:43 ↓ ↓ 18:28 ↓ ↓

清水公園東 9:14 ↓ ↓ 11:59 ↓ ↓ 15:44 ↓ ↓ 18:29 ↓ ↓

清水 9:15 10:50 ↓ 12:00 13:40 ↓ 15:45 15:40 ↓ 18:30 18:47 ↓

ららぽーと愛知東郷
（着）

9:20 ↓ ↓ 12:05 ↓ ↓ 15:50 ↓ ↓ 18:35 ↓ ↓

ららぽーと愛知東郷
（発）

9:22 ↓ ↓ 12:07 ↓ ↓ 15:52 ↓ ↓ ↓ ↓

東郷町役場前 9:25 ↓ 11:03 12:10 ↓ 13:53 15:55 ↓ 15:53 ↓ 19:00

いこまい館 9:27 ↓ 12:12 ↓ 15:57 ↓ ↓

福祉センター 9:29 ↓ — ↓ 15:59 ↓ ↓

申下 9:32 ↓ 12:15 ↓ 16:02 ↓ ↓

東郷町総合体育館 9:33 ↓ 12:16 ↓ 16:03 ↓ ↓

瀬戸田 9:34 ↓ 12:17 ↓ 16:04 ↓ ↓

中屋敷 9:34 ↓ 12:17 ↓ 16:04 ↓ ↓

春木台一丁目 9:35 ↓ 12:18 ↓ 16:05 ↓ ↓

春木交番前 9:36 ↓ 12:19 ↓ 16:06 ↓ ↓

春木台四丁目 9:37 ↓ 12:20 ↓ 16:07 ↓ ↓

春木台小学校西 9:38 10:55 12:21 13:45 16:08 15:45 18:52

春木台南 9:39 ↓ 12:22 ↓ 16:09 ↓ ↓

春木台五丁目 9:39 ↓ 12:22 ↓ 16:09 ↓ ↓

祐福寺 9:41 10:59 12:24 13:49 16:11 15:49 18:56

太子 9:43 ↓ 12:26 ↓ 16:13 ↓ ↓

四ツ塚 9:45 ↓ 12:28 ↓ 16:15 ↓ ↓

太子 9:47 ↓ 12:30 ↓ 16:17 ↓ ↓

祐福寺公民館東 9:49 ↓ 12:32 ↓ 16:19 ↓ ↓

山崎 9:50 11:01 12:33 13:51 16:20 15:51 18:58

中屋敷 9:51 ↓ 12:34 ↓ 16:21 ↓ ↓

瀬戸田 9:51 ↓ 12:34 ↓ 16:21 ↓ ↓

ららぽーと愛知東郷 9:54 ↓ 12:37 ↓ 16:24 ↓ ↓

南西コース（左回り）

時刻

別添２ 


